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ORDENACIÓN PORMENORIZADA
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ISLA DE LA PALMA

 ILTRE. AYUNTAMIENTO  DE  SAN ANDRES Y SAUCES

Gobierno de Canarias

y Ordenación Territorial

Consejería de Medio Ambiente DE 

SAN ANDRES Y SAUCES

AYUNTAMIENTO

DOCUMENTO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN

(Adaptación plena al Plan Insular de Ordenación de La Palma, PIOLP)

MARZO 2025

CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE COSTAS
- LOS USOS EN SERVIDUMBRE DE PROTECCIÓN ESTARÁN 

A LO DESCRITO EN LOS ARTS. 24 Y 25

- SERVIDUMBRE DE TRÁNSITO S/ ART. 27

- ZONA DE INFLUENCIA S/ ART. 30

- INSTALACIONES DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

S/ART.44-6

- INSTALACIONES Y CONSTRUCCIONES EXISTENTES EN DOMINIO 

PÚBLICO Y SERVIDUMBRE DE PROTECCIÓN SEGÚN LO 

ESTABLECIDO EN LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA CUARTA.

- LOS USOS Y ACTUACIONES QUE SE PROYECTEN EN LA ZONA DE 

DOMINIO PÚBLICO PRECISARÁN DE LA AUTORIZACIÓN O 

OTORGAMIENTO.

COSTAS
DOMINIO PÚBLICO Y SERVIDUMBRE Y LIMITACIONES A LA PROPIEDAD

L= Artículo Ley 22/88 de julio, de Costas.

R= Artículo Reglamento de la Ley de Costas.

RD1471/89, del 1 de diciembre.

PRIVADA SEGÚN LA LEY DE COSTAS Y SU REGLAMENTO.

CONCESIÓN PREVISTA EN LA LEY DE COSTAS, PREVIO

LÍNEA DE DESLINDE MARÍTIMO-TERRESTRE (DOMINIO PÚBLICO)

LÍMITE DE SERVIDUMBRE DE PROTECCIÓN

LÍNEA DE RIBERA DEL MAR

SERVIDUMBRE DE TRÁNSITO

LIMITE ZONA DE INFLUENCIA

ZONA DE INFLUENCIA

DOMINIO PRIVADO

PREVALECERÁN LOS DATOS DE LOS PLANOS DE DESLINDE SOBRE LOS REFLEJADOS EN ESTE PLANO 

PÚBLICO-MARÍTIMO-TERRESTRE, SERVIDUMBRE DE PROTECCIÓN Y ZONA DE INFLUENCIA, 

CUALQUIER DESAJUSTE EN LA REPRESENTACIÓN DE LAS LÍNEAS DE DOMINIO 

> 500 m.
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IE

N
T

O

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

2.40

A1 Viales

5.00

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-2

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

2.507.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-3

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

2.007.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

2.00

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-4

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

4.007.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

4.00 2.20

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-5

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.602.206.00

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.60

VARIABLE

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-6

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.508.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-7

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

2.0011.70

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

2.00 4.00

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-8

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

2.007.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

4.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-9

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.508.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-10

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.506.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50 5.00

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-11

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.507.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

3.00 2.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-12

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

2.002.506.00

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

2.00

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-13

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.505.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

VARIABLE

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-14

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.503.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

VARIABLEVARIABLE VARIABLE

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-15

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.505.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

2.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-16

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.505.50

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
P

A
R

C
A

M
IE

N
T

O

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-17

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.504.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

VARIABLE

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-18

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

2.006.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

2.00

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-19

5.00

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

VARIABLE

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-20

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.506.50

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-21

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.507.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

1.50

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-22

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

2.008.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

2.00

A1-23

5.00

C
A

L
Z

A
D

A

VARIABLE

P
E

A
T

O
N

A
L

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

3.00

P1-1

VARIABLE

P
E

A
T

O
N

A
L

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

4.00

P1-2

J
A

R
D
IN

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

2.00

P1-3

P
E

A
T

O
N

A
L

P
E

A
T

O
N

A
L

2.002.00

P1 Peatonales

P
E

A
T

O
N

A
L

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

5.00

P1-4

P
E

A
T

O
N

A
L

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

6.50

P1-5

Cota de Nivel de Rasante

P
E

A
T

O
N

A
L

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

7.00

P1-6

305.00

A1-24

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

3.007.50

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

B
O

R
D
IL

L
O

7.50

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

A1-25

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A1-26

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

B
O

R
D
IL

L
O

1.507.00

B
O

R
D
IL

L
O

C
A

L
Z

A
D

A

L
IN

E
A
 D

E
 M

A
N

Z
A

N
A

A
C

E
R

A
 P

E
A

T
O

N
A

L

3.75

LINEA LIMITE DE EDIFICACION

LINEA DE SERVIDUMBRE

LINEA DE DOMINIO

3.00

9.00

3.00

8.00

4.00

4.008.00

N
OI

C
C

E
T

O
R

P 
E

D 
E

R
B

M
U

DI
V

R
E

S 
E

D 
A

E
NI

L

N
OI

C
C

E
T

O
R

P 
E

D 
E

R
B

M
U

DI
V

R
E

S 
E

D 
A

E
NI

L

DISP. MAX. DE FACHADA

A1-4

A1-4

A1-4

P1-2

A1-19

A1-19

A1-19

A1-19

A1-19

A1-13

P1-2

P1-2

P1-2

P1-2

P1-2

P1-2

P1-2

A1-19

A1-17

A1-17

A1-17

A1-17

P1-5

A1-17

A1-4

A1-21

P1-2
P1-2

P1-5

57.50

55.00

50.00

45.00

40.00

35.00

30.00
25.00

20.00

15.00

10.00

10.00

70.00

75.00

65.00
60.00

60.00

65.00

70.00

75.00

65.00

60.00

62.00

55.00

50.00

45.00

40.00

60.00

70.00

60.00

58.00

58.00

A1-19

A1-19

A1-26

OP-SU-2.2
 RASANTES E INFRAESTRUCTURAS

SAN ANDRES.  ALINEACIONES,
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